animæ nostræ vulnera curat. Hæc sciunt initiati. *Imponens illum in iumentum suum, duxit in stabulum.* Jumentum suum dicit Christus corpus quod pro nobis sumpsit ex intemerata Virgine. Imposuit ergo jumento suo eum, qui sauciatus fuerat a latronibus: quia, secundum prophetam Isaiam, *Ipse infirmitates nostras suscepit, et ægrotudines portavit (Isai. 53. 4).* Et *Duxit in stabulum;* id est, in sanctam Ecclesiam; et curam ejus egit, primo per seipsum. *Alteram autem die eiciens,* id est, post sanctam resurrectionem, *proferens duos denarios dedit stabulario.* Quis est stabularius, qui duo denarii? Stabularius est Paulus apostolus, cui commissa est Ecclesia ex gentibus: stabularius autem *propheta* vocatus est, quod omnes excipiat et omnes ad salutem trahat. Proferens Christus duos denarios post resurrectionem, Vetus nempe et Novum Testamentum, dedit stabulario dicens: Curam illius habe: populum ex gentibus trade

tibi, vulneratum a latronibus sanguinarius: solum curam illius habe, et quod supererogaveris, ego cum rediero reddam tibi. Quid ergo plus expendit Paulus, quam illos denarios? Quatuordecim epistolas, quas gentibus misit. Quid sibi vult illud: *Ego cum rediero reddam tibi?* In secundo meo adventu, quando veniam judicaturus vivos et mortuos, cum rediero, reddam tibi quæ supererogaveris: ut et ipse Paulus dicit: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. In reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die, justus Judex: non solum autem mihi, sed illis omnibus qui diligunt adventum ejus (2. Tim. 4. 7. 8).* Talem ergo coronam, fratres, nos omnes assequi contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri et Spiritui sancto gloria et imperium, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

IN NATALE S. JOANNIS PROPHETÆ, PRECURSORIS ET BAPTISTÆ.

Opportuna dies solemnitas et universalis lætitiæ, in qua subit in mentem Gabrielis ministerium et Zachariæ sacerdotium, ac mecum reputo eum qui ob incredulitatem mutus factus est. Audistis enim evangelistam Lucam, qui medicinæ utilem officinam nobis hodie aperuit. Arte quippe medicus erat Lucas evangelista; sed tum corporum curator erat, nunc res circumquaque gestas recenset: artem cum arte mutavit, et circuitio circuitionem exceperit. Quid igitur ait Lucas bonus ille medicus? Audistis eum modo dicentem: *Secundum consuetudinem sacerdotii sorte exiit ut incensum poneret, et ingressus est in templum Dei Zacharias: et omnis multitudo populi erat orans foris hora incensi. Et ecce angelus Domini apparuit ei, stans a dextris altaris incensi. Et Zacharias turbatus est videns, et timor irruit super eum. Dixit autem ei angelus: Ne timeas, Zacharia, quoniam exaudita est deprecatio tua: et ecce uxor tua Elisabeth pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Joannem (Luc. 1. 9-13).* O stupendum et arcanum miraculum! Jure Zacharias contradixit angelo. Aliam consolationem postulabat, aliam accepit: pro populo precabatur, et filii pater vocatus est: veniam peccatorum querebat, et ex sterili utero promissionem accepit. Malebat Zacharias animas peccatorum sanari, quam Elisabethæ uterum intumescere. Jure Zacharias turbatus est, metu correptus: homo quippe erat mutationi obnoxius, etiamsi sacerdotali dignitate amictus. Dixit autem statim Zacharias, sed mente tantum, ut vidit angelum: Novus certe est viri adventus, nova promissio. Quis est hic, qui fidenter in sacro templo incedit? quis est hic, qui stat a dextris altaris incensi? quis est hic tam novæ et tam fulgidæ formæ? quis est hic? non vidi hominem alatum umquam, neque avem hominis forma. Quis est hic, qui timore animuum meum occupat? quis est hic lucifer ex ore, qui occultis labiis magna loquitur? quis est hic, qui meam sacerdotii vicem observat? quis est hic, qui intercessionem meam impedit? Multitudo populi foris expectat me orans, quasi celestis Regis scribam; et hic intus me detinet. Per me supplicationes Regi obtulerunt, veniam peccatorum rogantes. Hæc precor deleri, ut populo quod desiderat referam, ut vicia meæ officium perficiam. Desine ergo, quisquis sis, me perterrefacere. Si angelus a Deo missus es, ope mihi præstares, erga eos qui foris lacrymantur misericordia duceris, in partem mæroris ventres. Abscede ergo. Quis es, qui mihi timorem incutis? Filium habere non curo: quid mihi filium promittis? quod lucrum populo, si filium habeam? quæ utilitas, si Elisabeth puerum lactet? quod lucrum, si ego heredem relinquam? Abi ergo quisquis sis, qui me terrefacis: abscede a me. Ætate proveci

sumus, tempus serendi transivit, extincta est nuptialis cupiditas, tempus calorem refrigeravit, sterilitas fructum negavit, natura contra seipsam pugnavit, ambo parte genitali mortui sumus. Cum juvenis non floruerit, quomodo senectus germinabit? Hæc apposite Zacharias. Angelus vero ait illi, ut modo audisti: *Ne timeas, Zacharia,* neque cogitationibus turberis: angelus sum lucis, non tenebrarum: Gabriel sum ego, unus ex principibus celestis Regis. Mandatum afferro, non cum potestate jubeo; missus sum qui tibi significarem, non qui te invaderem. Specie quadam amictus sum, non nuda substantia tibi appareo: nam tuam curat vitam qui misit me. Ne timeas, Zacharia; missus sum qui nuntia rem tibi, non qui te percellerem. Senectutem objicis, senium proli ineptum, vulvum non satam. Et quis voluntate sua gignit? Dei donum est: num hominis est inventio? non audisti Dominum dicentem, *Ego sum qui facio hominem, et forma in homine spiritum (Zach. 12. 1)?* Non credis, Zacharia? Quomodo Adam formatus est? quomodo Eva creata fuit? quomodo Isaac genitus est? Obediendo Abraham non frustratus est: et tu sacerdos non credis? An impossibile est apud Deum omne verbum, o Zacharia? Propter senectutem repugnans, o senex? corpus emortuum Deo efficacius esse definit? Nisi videres Abrahami exemplum, recte dubitares. Naturalem infirmitatem obtendis, et præsentis divinæ promissioni non credis, sed dubitas et contendis? Parva petis, et magna accipis; atque ut damnum patiens clamas, Zacharia? Pro Judaico populo tantum precaris; ego vero annuntio tibi omnes gentes ad salutem vocari. His auditis Zacharias, paulum averso vultu, angelo sic respondit: *Quid dicis, o angele? uxor mea pariet? Quid enim? ideone precor, aut incensum in officii mei vice moveo, ut prolem populo ostendam? Veniam peccatorum peto; num sterilitatis solutionem desidero? synagogam pondere liberari volo; num etiam Elisabetham uterum gestare cupio? vulneratas animas sanari peto; num etiam exsiccata ubera lac fundere postulo? Quid dicis, o angele? uxor mea pariet? Et quid inde lucri tuis qui foris precantur? annon hæc audientes me lapidabunt dicentes, me non pro illis et communis salutis causa, sed pro me tantum esse sacerdotem? meque non verbum, sed prolem accepisse? Non curo prolem; absit; id nolo. Quod postulabam non accepi, et nunc alia pro aliis mihi indicas. Prolem nihil curo; sterilitatis morbus adest. Annon tempus cupiditatem demessuit? annon infirmitas naturæ coitum prohibet? De suscipienda prole nihil curo. Sine baculo incedere non valemus, et quomodo nunc jubemur suscipiendæ proli operam dare? Senectus naturam negavit: res fidem omnem*

asperat. Sepulcrum conspicimus, et nutricem conducemus? De suscipienda prole non cogito. Populi salutem quero et gentis felicitatem, inimicorum captivitatem, populi prosperitatem, non vagitus, fascias, infantiles escas. Hujusmodi res non curo. Quomodo pater legitimi filii inveniar? Senectas fidem repellit, extra naturam res est, genitales partes solute sunt: baculum ut equum tenens incedo, et ad conjugalem me operam excitans, quando totum corpus in sepulcrum versum est? Quomodo id cognoscere possim? dic mihi, o maxime Gabriel (necesse quippe est illud ignorantes docere; Gabriel homo Dei significat): dic, quomodo hæc cognoscam? Ecce tremunt membra mea: ambo præ senectute terram conspicimus. Si altera pars juvenis esset, altera senectute laboraret, parva saltem hujusmodi spes superesset: at utriusque corpus collapsum est. Nihil aliud expectamus nisi falcem mortis, ut spicæ ad messem maturæ. Si tandem vera dicis, domine Gabriel, aliud præcedat signum, pignus mihi dato ut mirabili credam promissioni. Quæ mihi notitia dabitur? Aaron non credidisset, nisi virga florisset: Moyses non certior factus esset, nisi manus ejus candens fuisset: Gedeon non intellecturus erat, nisi ros in vellus decidisset: Ezechias non cogniturus erat, nisi sol retro cecidisset. Quomodo id cognoscam? Da signum, et juvenis more choreas agam: da signum, ut ne Elisabet temere rideat ut Sara. Quæ mihi certa rei notitia, archaęque nuntie? undenam mihi manifesta erunt dicta tua? Si secundus Abraham videar, eadem, quæ Abrahamo, mihi evenient. Intra in domunculam meam, et abluam pedes tibi, qui viam emensus es; et apponam tibi mensam mysterio plenam, farine sata tria Elisabet subiget, Ecclesiam præfigurans. Pete vitulum, ut des prolem. Quomodo id cognoscam, o tu, qui de cælo in terram veniens bona nobis nuntias; qui mihi pueri nomen, angele, prædicis? cur non existentis virtutes enumeras? Ostende mihi illud quod est supra naturam, ut credam rei quæ præter naturam est. Si cælum in fornicem vertatur, ego quoque renovabor: si maris mensuræ ducentur, uxor mea Elisabet obstetricem accerset: si sol comprehendatur, sicca ubera lac emittent: si inu concutiatur, sicca vulva humida fiet. Quomodo id cognoscam? *Ego enim senex sum, et uxor mea processit in diebus suis (Luc. 1. 48)*. Reponit angelus Zachariæ: Deumne in pignus postulas? infirmitatem firmiorem Dominica promissione definis? de illo qui bona tibi nuntiat iudicium ferre non times? Quomodo id cognoscam, dicis, o Zacharia? Num in Ægyptum mitteris, ut timeas Pharaonem? Quomodo id cognoscam, dicis, o Zacharia? Nihilne Deus supra naturam facit? naturæ consequentiam queris, et non vides divinitatis stupendum opus? Dic mihi, Zacharia, terræ columnæ ubi fixæ sunt? cæli expansio ubi perficitur? nubium formatio ubi reperitur? pluviarum stillæ ubi formantur? nivis globuli ubi conduntur? solis cursum quis dirigit? lunam interdum decrescere quis curat? stellarum multitudinem quis numerabit? mare furens quomodo arenam reveretur? fluvii præcipites quomodo commiscuntur? densæ nubis tenebræ quomodo texuntur? homo quomodo in vulva formatur? femina cur masculo delicatior est? Deo similis anima quomodo repente in corpore reperitur? Quomodo id cognoscam, dicis, o Zacharia? An naturæ consequentiam queris, ubi divinitas operatur? non credis sterilem parere posse? quid ergo, cum audieris virginem mirabiliter peperisse? et erit incredulitas prius exercita ad fidem; jam enim incredulitas circa sterilem punietur, ut de miraculo circa Virginem non dubites. *Eris, inquit, tacens, nec loqui poteris (Ib. v. 20)*. O clementem ultionem, quæ emendationem parit! illam vocem quæ peccaverat emendat angelus, illam frenat linguam nimis audacem. *Erat, inquit, innuens ipsis, et permansit mutus (Ibid. v. 21)*. Recte evangelista scripsit illud, *Permansit*. Taciturnitas enim vocem quæ pariebatur

expectabat, Zacharias Joannem, senex puerum, sacerdos prophetam. Hinc dicit angelus: Quoniam ut incredulus signum a Deo queris, in membris tuis signum accipe quo flagelleris. *Eris, inquit, tacens, et non poteris loqui, usque in diem quo hæc fiant*. Ubi enim est contradictionis instrumentum, ibi supplicii præceptum; ubi petulantia audacia, ibi correctionis frenum; ubi contumelia recalcitravit, ibi ultionis sententia. Volebat quidem Deus, o Zacharia, te præconem hujus miraculi esse. Nunc enim gignitur is qui Regi dux exercitus erit, et remissionis peccatorum in mundo præparator: quia vero infirmitatem corporis firmiorem Domini præcepto fecisti, ideo *Eris tacens, nec poteris loqui, usque in diem, quo hæc fiant: pro eo quod non credidisti verbis meis, quæ implebuntur in tempore suo*. Vides sine fide nihil, ut oporteret, perfici. Ut audivit hæc verba Zacharias, statim ex templo exiit, mercedem incredulitatis referens taciturnitatem. O miraculum! ingressus fuerat ut alios liberaret, et castigatus exiit: qui incensum ad miriteriam ferebat, exsiliū titulum retulit. Populus expectabat aliquid boni audire ab illo; et ipse innuit, Nemo ad me accedat, nemo me interroget, Dominicæ indignationis terrorem gesto. O res stupendas! Zachariæ os obturatur, et Elisabet bene agit; lingua coercetur, et uterus tumet; expedita lingua sterilis est, et sterilis infructuosa mater efficitur; transfertur morbus uteri in linguam; vox frenatur, et semen liberatur: Zacharias tacet, et Joannes exultat. Ubi solum vidit sterilis Virginem, lucifer solem agnovit, ac mirum exultavit Joannes in utero matris, naturæ tarditatem incusans. Domini, inquit, præco sum, et quomodo, ut conservi mei, constringor vinculis? Tempus parturitionis præveniam: non expectabo partum, ne perdam cursum, ne Dominus præveniat servum in prægnantis utero involutum; ne naturæ series sit perversio ordinis. Novi præsentem, et tacere non possum: novi eum qui me præmisit ante faciem suam, ut parem viam ejus ante faciem ipsius. Concutio vincula naturæ: nam prædicare festino. O res stupendas et mirabiles! quæ ignoraverunt angeli in cælis, novit Joannes in utero gestatus, et dicebat matri suæ: Deum advenire Throni nesciebant, et id non fugiebat in utero gestatum; mysterium œconomix Dominationibus occultavit, et ei qui in utero erat revelavit: et quod venerit archangelus Deciparæ bona nuntians, fetus intus inclusus exsiliens prædicavit. Adveniens enim, ut modo audistis, generis nostri Redemptior, statim atque in utero fuit, amicum suum Joannem adiit: videreque erat figulum amplectentem lutum, regem in militis tabernaculo versantem, Dominum in servi domunculam cuntem. Quem ex vulva in vulva videns Joannes, naturæ terminos præcurrere tentavit: Non novi, dicens, eum qui naturæ terminos posuit Dominum; non expecto tempus partus; non necessarij mihi sunt novem menses ad partum; hoc clastro opus non habeo. Et cur non transilio vincula me colligantia? Exibo: prædicabo stupendarum rerum brevem summam: indicium sum divini adventus, tuba sum incarnationis divini Verbi. Clangam, et paternam linguam ad loquendum expeditam reddam: clangam, et maternum uterum emortuum vivificabo. Vides stupendum mysterium: nondum natus est, et saltibus loquitur; nondum apparet, et comminationes mittit; nondum clamare potest, et per opera auditur; nondum vitam didicit, et Deum prædicare prævertit; nondum vidit lucem, et solem novit; nondum nascitur, et præcurrere festinat. Non fert enim Domino adveniente detineri, non vult expectare partus terminos, sed uteri carcere rumpere conatur, et prænuntiare Servatorum venientem; clamans ex utero: Qui vincula solvit advenit, et cur ego vinculus detineor? venit is qui verbo apparavit omnia, et cur ego expecto naturæ terminos? Egrediar, præcurram, prædicabo, clamabo, præsentibus omnibus: *Ecce agnus Dei, qui tollit peccatum mundi (Joan. 1. 29)*. Et hæc quidem sunt Joannis exultatio-